fojas, suscrito por el magíster Julio Eduardo Yépez Franco, director de la 
Delegación Provincial Electoral de Manabí, conjuntamente con su patrocinador, 
abogado José Jonathan Pinoargote Cedeño, especialista jurídico del referido 
organismo electoral desconcentrado, al que se adjuntan ciento un (101) fojas en 
calidad de anexosl6. 

2. Mediante el referido escrito, el director de la Delegación .Provincial Electoral de 
Manabi presentó una denuncia contra los señores i) Germán Santiago Holguín 
Holgufn, responsable del manejo económico; ii) José Luis Tuárez Moreira,

[...]

la sustanciación de la causa jurisdiccional signada con el número 
455~20ZS~TCE correspondió al magister Guillermo Ortega Caicedo, juez de este 
Tribunal17• 

4. El expediente de la causa ingresó al despacho el 7 de mayo de 2025 a las 09h25, en 
un (1) cuerpo contenido en ciento once (111) fojas, conforme se evidencia de la 
razón de ingreso suscrita por la abogada Karen Mejía Alcívar, secretaria relatora 
del despachota. 

5. Con auto de sustanciación de 14 de mayo de 2025, a las 15h31, dispuse al 
denunciante, que en el término de dos días aclare y complete su denuncia, en